Протокол № 6
заседания Общественного совета

по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Цильнинский район»

____________________________________________________________________________
16.00

с. Б. Нагаткино

27 июня 2017 года
Председательствующий – Старостина О.Б.

Секретарь – Романова Л.В.

Присутствовали члены Совета, всего 10 человек; приглашенные  —
Пртюкова Т.М., консультант отдела правового обеспечения администрации МО «Цильнинский район»;

Еленкина И.В., председатель контрольно-ревизионной комиссии Совета депутатов МО «Цильнинский район»;

Сергеева З.А., начальник отдела организационного обеспечения администрации МО «Цильнинский район»;

Гордеев Н.В., директор ООО «УЮТ»;

Старостина О.Б., заместитель Главы администрации МО «Цильнинский район.
Повестка дня:
1. О возможных проявлениях коррупции при организации летнего оздоровительного отдыха детей в учебных учреждениях района.

Информирует: Левендеев Н.Н.

2. О возможных коррупционных факторах, связанных с расходованием денежных средств, полученных управляющей компанией «УЮТ» от населения за содержание и текущий ремонт многоквартирных домов.

Информирует: Гордеев Н.В.

3. Об исполнении в муниципальном образовании «Цильнинский район» мероприятий областной программы «Противодействие коррупции в Ульяновской области» на 2016-2018 годы.
Информирует: Старостина О.Б.

1. По первому вопросу выступил Н.Н. Левендеев. Он рассказал, что в соответствии с постановлением администрации МО «Цильнинский район» от 03.05.2017 №177-П «О мерах по обеспечению летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в летний период 2017 года» летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием организованы на базе всех 18 школ. В них отдохнут 1292 ребенка: в первую смену – 942, во вторую – 200, в третью – 150 детей. Каждая смена длится 18 дней. Кроме того, на базе Елховоозернской, Новоалгашинской, Цильнинской школ работал и лагерь труда и отдыха, который посещали 50 человек. И эта форма организации предусматривает 18 дней с питанием.
Для организации полноценного, двухразового питания ребят из областного бюджета выделено 104,4 рубля на одного ребенка. Для сравнения в прошлом году было - 98 рублей. В школах имеются также овощи, выращенные на пришкольном участке. Это позволяет сократить расходы на питание и сделать его более разнообразным и полезным.
Оздоровительные лагеря охватывают все возрастные группы и категории обучающихся, использованы различные формы проведения мероприятий.
Выступающий отметил, что учебные учреждения района работают по ФЗ №44 «о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». В каждом учреждении согласно ст. 38 44-ФЗ назначен контрактный управляющий, который прошел обучение. Вся информация о закупках размещается в единой информационной системе, что способствует открытости, прозрачности информации. При обосновании цены контракта используется метод расчета выделенных лимитов, который подразумевает запрос коммерческих предложений различных организаций. Как правило, это не менее 5 запросов. Так определяется минимальная цена, ограничивается возможность коррупционной составляющей.
Кроме того, в соответствии с постановлением администрации МО «Цильнинский район» №479-П «О создании комиссии по повышению эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования» полный пакет документов о предстоящей закупке – обоснование НМЦК, три коммерческих предложения, проект контракта – рассматривается на заседании районной комиссии по эффективности закупки. Такая процедура исключает коррупционные предпосылки при заключении договоров.
Выступили: Старостина О.Б., Чигин А.Ю., Краснова Н.Н.

Была выявлена зона коррупционного риска: в ходе предварительного сговора с сотрудниками лагеря без оформления соответствующей документации возможно пребывание в нем детей, не зачисленных в список отдыхающих.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу, Совет решил:

1.  Вопрос держать на контроле. Информацию принять к сведению.
2. По второму вопросу «О возможных коррупционных факторах, связанных с расходованием денежных средств, полученных управляющей компанией «УЮТ» от населения за содержание и текущий ремонт многоквартирных домов» выступил Н.В. Гордеев. Он рассказал, что к основным функциям возглавляемой им организации относятся оказание услуг по управлению и эксплуатации общего имущества многоквартирных жилых домов, организация и проведение сходов граждан, участие в общих собраниях собственников, контроль за качеством выполняемых работ и предоставляемых населению ЖКУ, услуги по сбору и вывозу ТКО. Всего же в ведение ООО «УЮТ» находятся 58 многоквартирных жилых домов, расположенных в Б. Нагаткино. Общая обслуживаемая площадь более 45 000 кв.м. Свою деятельность организация осуществляет в рамках тарифа «содержание и ремонт жилого фонда», оплачиваемого населением через ООО «РИЦ-регион». Тариф – 8 руб. 85 коп. за 1 кв.м. – утвержден собственниками помещений на общих собраниях. Решения об установлении тарифа фиксируются в протоколах. Для прозрачности деятельности на каждый МКД открыт лицевой счет. Сотрудниками ведется подомовая отчетность о движении денежных средств, благодаря чему любой собственник имеет возможность посмотреть информацию о сумме, поступлениях и остатке средств.
В соответствии с требованиями Жилищного Кодекса управляющая компания ежегодно проводит собрания с жильцами, на которых предоставляет собственникам для утверждения отчет о деятельности за истекший год. Здесь же рассматриваются иные вопросы, касающиеся управления домом: перечень подлежащих выполнению работ. К выполнению работ по текущему ремонту и инженерных сетей  приступают только после утверждения собственниками локальных смет. Все действия связанные с выполнением работ, оказанием услуг, приобретением материалов осуществляются в безналичной форме.
Вся информация о деятельности организации размещается на официальном сайте ООО «УЮТ» uyut.r73.ru.

В организации издан приказ, которым утверждены Кодекс этики и служебного поведения, антикоррупционная политика, положение о конфликте интересов, порядок информирования работодателя о случаях склонения к коррупционным нарушениям, правила обмена деловыми подарками и знака делового гостеприимства, план по предупреждению коррупционных правонарушений.
Выступили: Еленкина И.В., Старостина О.Б., Сергеева З.А.
Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу, были выявлены три возможные зоны коррупционного риска:

- данная организация является монополистом по предоставлению услуг на территории села Большое Нагаткино;

- в ходе предварительного сговора возможно оказание того или иного вида услуг сотрудниками организации без оформления соответствующей документации, и наоборот, подписание документации старшими по домам или собственниками без проведения работ в нужном объеме или надлежащего качества.
- на озвученном сайте представлена устаревшая информация. Нет отчета за прошедший год.
Рекомендовано:

1.  Информацию о затраченных за 2016 год средствах разместить на сайте организации до 25 июля 2017 г.

2.  Подготовить статью о тарифах и услугах (с расщеплением) для публикации в районной газете «Цильнинские Новости» до 25 июля 2017 г.

3. По третьему вопросу «Об исполнении в муниципальном образовании «Цильнинский район» мероприятий областной программы «Противодействие коррупции в Ульяновской области» на 2016-2018 годы» с подробным докладом выступила О.Б. Старостина (доклад прилагается).
Заслушав информацию по обсуждаемому вопросу, Совет решил:

1. Информацию принять к сведению. Вопрос держать на контроле. Работу признать удовлетворительной.

Заместитель председателя Общественного совета

     О.Б. Старостина.
Протокол вела

Романова Л.В. тел. 2-24-45